
 

atto di indirizzo per la predisposizione della variante generale al vigente Piano
Regolatore Generale.

1. PETRUCCI STEFANO SINDACO PRESENTE

COMUNE DI ACCUMOLI
PROVINCIA DI RIETI

Via Salvator Tommasi, 44 - 02011 ACCUMOLI
Tel. 0746 / 80429 Fax 0746 / 80411 C.F. P.IVA 00113430573

www.comune.accumoli.ri.it
_________________________________________________________________________________________

___________________

COPIA VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

L’anno  DUEMILADICIOTTO, il giorno  DICIASSETTE del mese di DICEMBRE alle ore 12:45 e ss.

presso la sede Comunale, è riunita in assemblea la Giunta con la partecipazione dei Signori:

2. VALENTINI ANTONIO VICE SINDACO PRESENTE

Atto n. 106 del 17-12-2018

N.

3. D'ANGELI FRANCA ASSESSORE ASSENTE

COGNOME NOME

Presiede la seduta il SINDACO Geom. Stefano PETRUCCI

Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa Serena De Luca.

Il Presidente dell’Assemblea, constato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione
ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopra indicato.

INCARICO
ISTITUZIONALE PRESENZA

OGGETTO:



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO

che il Comune di Accumoli è uno dei Comuni più colpiti dall’eccezionale sisma del 24 agosto 2016;

che i successivi terremoti del 26 e 30 ottobre, di intensità ancora maggiore, hanno provocato

distruzioni ancora più evidenti;

che gli eventi sismici sopra richiamati hanno determinato una grave situazione di pericolo per

l’incolumità delle persone e danneggiamenti a strutture e infrastrutture pubbliche e private,

coinvolgendo la quasi totalità del tessuto socio - economico e commerciale di Accumoli;

che in ragione della grave situazione di emergenza, il Capo Dipartimento della Protezione Civile ha

emanato una serie di provvedimenti urgenti, relativi allo stato di emergenza e finalizzati alla

predisposizione degli interventi ritenuti necessari;

che con successivo decreto legge n. 189/2016 convertito con legge di conversione n. 229 del 15

dicembre 2016, sono state previste ulteriori misure per fronteggiare la grave situazione

determinatasi;

VISTO l’art. 1 del d.l. 29 maggio 2018, n. 55, convertito con modificazioni dalla l. 24 luglio 2018, n. 89, con

il quale è stato prorogato lo stato di emergenza fino al 31/12/2018;

DATO ATTO

che dopo i richiamati eventi sismici sono state realizzate da parte del Soggetto Attuatore delle

Soluzioni Abitative di Emergenza (S.A.E.), in cui sono stati temporaneamente ricollocati i cittadini del

Comune di Accumoli, occupando per tale  necessità molte delle aree con destinazione “B”

completamento da PRG;

che nell’ultimo anno sono pervenute a questo Comune delle richieste di varianti puntuali al PRG da

parte di attività produttive;

CONSIDERATO che è intenzione di questa amministrazione intraprendere ogni azione volta a consentire la

ripresa del tessuto socio-economico del territorio comunale;

PRESO ATTO Che il Comune di Accumoli è dotato di Piano Regolatore Generale (PRG) adottato con

deliberazione di C.C. n. 22 del 18.05.2002 ed approvato con D.G.R. Lazio n. 889 del 16.11.2007 e

pubblicato sul B.U.R.L. n. 34 del 10.12.2007;

RILEVATA la necessità di procedere con un adeguamento del proprio strumento di pianificazione

territoriale, stante le necessità imposte sia dal quadro normativo che dalle dinamiche insediative ed

imprenditoriali in continua evoluzione;



CONSIDERATO che l’attuale dotazione organica non presenta adeguate professionalità in grado di

procedere alla redazione di una variante al P.R.G. vigente, anche in ragione dell’elevato numero di

procedimenti da gestire legati all’esigenza post-sisma che vedono impegnati gli uffici, in particolar

modo l’ufficio tecnico comunale;

RILEVATA

la necessità, pertanto, di procedere ad avviare le procedure ad evidenza pubblica finalizzate

all’individuazione delle professionalità per la redazione di una variante al P.R.G. vigente, secondo

quanto previsto dalla deliberazione della Regione Lazio n. 684 del 24/10/2017;

RITENUTO

pertanto, di incaricare l’ufficio tecnico comunale di procedere in merito, mediante avvio delle

procedure volte all’individuazione delle professionalità cui affidare il servizio di redazione della

Variante al vigente P.R.G. del Comune di Accumoli;

CONSIDERATO

che per la copertura dei costi per la redazione della Variante Generale al Piano Regolatore Generale,

ai sensi della legge regionale 3 novembre 1976, n. 55,  potranno essere utilizzati i fondi concessi al

Comune di Accumoli con Delibera della Regione Lazio n. 684 del 24/10/2017 per l’importo di euro

50.000, successivamente impegnato con Determinazione della Regione Lazio n. G15766 del

17/11/2017;

VISTA la legge urbanistica 17 agosto 1942, n. 1150 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 42 del D.Lgs. n. 267/2000;

PRESO ATTO che sulla presente delibera non è necessario acquisire i pareri di regolarità

tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 in quanto trattasi di mero atto di

indirizzo;

DELIBERA

 la premessa in narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di incaricare l’ufficio tecnico per la predisposizione degli atti relativi all’individuazione e affidamento del2.

servizio  di progettazione della Variante al P.R.G. vigente del Comune di Accumoli;

di prendere atto che l’effettivo affidamento del servizio e avvio del medesimo è subordinato al3.

contributo concesso e disciplinato dalla Determinazione della Regione Lazio n. G15766 del 17/11/2017;



rilevata l’urgenza legata alla necessità di procedere entro il più breve tempo possibile alla realizzazione4.

dell’intervento previsto, di dichiarare, con separata ed unanime votazione, il presente provvedimento

immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: Atto di indirizzo per la predisposizione della variante generale al vigente Piano
Regolatore Generale.

*******************************************************************************



La presente deliberazione viene così sottoscritta:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Geom. Stefano PETRUCCI F.to Dott.ssa Serena De Luca

Attesto che la presente deliberazione è pubblicata all’Albo Comunale dal      18-12-2018      al      02-

01-2019

N. Reg. 1371

Lì, 18-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca

E’ copia conforme all’originale

Lì, ……………………………. Il SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Serena De Luca

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione è divenuta esecutiva:
Il 17-12-2018 essendo stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’Art. 134 comma 4,

D.Lgs 267/2000

Lì, 17-12-2018 Il SEGRETARIO COMUNALE

F.to Dott.ssa Serena De Luca


